DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  183Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

ao Srº JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO, Diretor Administrativo e Financeiro,
matrícula 80845448/7, concedido através da PORTARIA 132/2023-RH/
DAF, publicada no DOE Nº 35.460 de 05/07/2023 e interrompido através
da PORTARIA nº 149/2023-RH/DAF, publicada no DOE Nº 35.476 de
20/07/2023.
II - DESIGNAR o Sr. º Antônio De Pádua Rodrigues Filho, Diretor de Atração
de Estratégia e Relações Institucionais, matrícula 5946321/ 3, para res-
ponder pela Diretoria durante o afastamento para gozo do descanso anual
do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 06 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1020697

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 268/2023 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE n° 35.635 DE 06/12/2023
ERRATA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2023/1382687;
RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ:
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( duas e meia diárias)
LEIA-SE:
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ ( Três e meias diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 07 de Dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1020771
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 023/2022.
TERMO ADITIVO: 3º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 06.12.2023.
OBJETO: Serviços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra,
para atender as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico do Pará - CODEC, diretamente na sede em Belém e nas demais unida-
des regionais de atuação da CODEC, dentro do Estado do Pará, em regime
de execução indireta.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12
(doze) meses, a contar do dia 02/01/2024 a 01/01/2025, nos termos do
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16 c/ alteração de titularidade e suplên-
cia da fiscalização
CONTRATADA: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.,
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº
08.538.011/0001-31.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1020671

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 028/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 04/12/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000888.
PRD: 7020120232023000139.
OBJETO: Equipamentos de Informática (Acessórios) denominados: web-
cams, gabinetes e headphones.
CONTRATADA: L J S KUZE COMERCIO VAREJISTA DE INFORMATICA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 36.906.809/0001-24.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338.
FONTE: 01501.000061
ED: 449052
VALOR: R$ 2.493,85 (dois mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta
e cinco centavos).
FUNDAMENTO: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/1340425.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1020772
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DA DISPENSA: 031/2023.
DATAS DA DISPENSA E RATIFICAÇÃO: 06/12/2023.
EMPENHO: 2023.700201NE000890.
OBJETO: Garrafas (squeeze) de alumínio, com capacidade volumétrica de
no mínimo 500ml, personalizados com a logo do Governo do Estado do
Pará e a Logo da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, parem serem disponibilizadas aos Colaboradores, incluindo Diretores
e terceirizados, objetivando a adoção de práticas para mudança do padrão
de consumo de embalagens plásticas.
CONTRATADA: J. C. RAMOS COMERCIO DE BRINDES (NORTE BRINDES),
inscrita no CNPJ sob o nº 14.026.713/0001-39.
F.P.: 70201 22.122.1297.8338.
FONTE: 01501.000061.
ED: 339032.
VALOR: R$ 2.275,00 (dois mil duzentos e setenta e cinco reais).
FUNDAMENTO: artigo 29, II da Lei nº 13.303/16 e RILC/CODEC.
JUSTIFICATIVA: Nos autos do PAE nº 2023/1377435.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1020856

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 271/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1393095; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula:
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de
Projetos.
OBJETIVO: virtude do levantamento preliminar da área que será objeto de
reintegração pelo Poder
Judiciário no Distrito Industrial de Marabá
DESTINO:  Marabá
PERÍODO: 11 a 14/12/2023
QTDE : 3 e  ½ diária ( Três e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 07 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1020733
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2023/1350600, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

LORENA DE CÁSSIA A.
CÉZAR 5945791/1 Gerente de Recursos

Humanos 2022/2023 11/12/2023 a
30/12/2023

II - DESIGNAR o colaborador RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula
5959699/ 1, Gerente de Projetos Corporativos, para responder pelo cargo,
durante o afastamento da titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1021124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 035/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando
015/2023 – GRH/DAF/CAZBAR, R E S O L V E:
I - CONCEDER descanso anual regulamentar de 11/12/2023 a 17/12/2023
ao Srº JOSE ARTUR GUEDES TOURINHO, Diretor Administrativo e
Financeiro, concedido através da PORTARIA 015/2023-RH/DAF/CAZBAR,
publicada no DOE Nº 35.466 de 11/07/2023 e interrompido através da
PORTARIA nº 025/2023-RH/DAF/CAZBAR, publicada no DOE Nº 35.483 de
26/07/2023.
II - DESIGNAR o Sr. Antônio de Pádua Rodrigues Filho, Diretor de Implan-
tações e Operações, para responder pela Diretoria durante o afastamento
para gozo do descanso anual do titular, conforme Resolução nº 001/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 07 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1020762
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº026/2023
Adesão nº05/2023
Objeto: O presente contrato tem por objetivo a prestação do serviço de
administração e gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e
ininterrupto de combustíveis em rede de postos credenciados em todo o
território nacional para veículos automotores da frota do Instituto de Me-
trologia do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético.
Data da Assinatura: 06/12/2023
Vigência: 06/12/2023 a 06/12/2024
Valor Global: R$ 802.812,00 (Oitocentos e Dois Mil Oitocentos e Doze Reais)